
    Protokół z posiedzenia komisji
Polityki Społecznej, Zdrowia i Bezpieczeństwa

     z  21 marca 2023 r.               

====================================================================

Tryb zwołania: Komisja  zwołana  przez  Przewodniczącą  Rady Miejskiej,  w związku z planem
pracy komisji
1. Informacja o stanie bezpieczeństwa porządku publicznego w mieście z punktu widzenia Policji i
Straży Miejskiej z uwzględnieniem szkół i przedszkoli.
2. Opiniowanie materiałów sesyjnych.
3. Sprawy różne.
Prowadzący obrady: Janina Wcisło - przewodnicząca komisji.
Czas trwania posiedzenia: 1:15 (14:15 do 15:30)
Frekwencja radnych:
Zbigniew Panek
Beata Marcinkowska
Łukasz Wesołowski
Beata Marcinkowska
Jolanta Ptaś

Nieobecni radni:
Barbara Strzelecka

Pozostali Obecni:
Beata Zawiła- Z-ca Burmistrza ds. społecznych
Elżbieta Bazańska- Wolska- Naczelnik Wydziału Edukacji i Polityki Społecznej
Justyna Lisowska- Z-ca Naczelnika Wydziału Edukacji i Polityki Społecznej
Krzysztof Leśniak- Z-ca Dyrektora MOPS 
Tomasz Karcz- MOPS
Janusz Dąbrowski- Komendant Komisariatu Policji w Czeladzi 
Krzysztof Niebylski- Komendant Straży Miejskiej w Czeladzi

Pozytywnie zaopiniowane projekty uchwał: 
Projekt  Nr 56  w sprawie  przyjęcia  sprawozdania  z  działalności  Miejskiego  Ośrodka  Pomocy
Społecznej w Czeladzi za rok 2022
Projekt Nr 54 w sprawie  przyjęcia rocznego sprawozdania z realizacji zadań z zakresu wspierania
rodziny w 2022 roku. 
Projekt Nr 55 w sprawie uchwalenia programu osłonowego „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok
2023.

J.Wcisło-  Witam na posiedzeniu Komisji  Polityki Społecznej,  Zdrowia i  Bezpieczeństwa,witam
panią wice burmistrz,  witam panią naczelnik,  witam z-cę naczelnika,  witam radnych. Tematem
komisji jest Informacja o stanie bezpieczeństwa porządku publicznego w mieście z punktu widzenia
Policji  i  Straży  Miejskiej  z  uwzględnieniem  szkół  i  przedszkoli. Opiniowanie  materiałów



sesyjnych- mamy 3 uchwały,  oraz sprawy różne. Zaczynamy od Policji,  potem pan komendant
Straży Miejskiej. 

J.Dąbrowski-  główny  temat  to  Informacja  o  stanie  bezpieczeństwa  porządku  publicznego  w
mieście z punktu widzenia Policji i Straży Miejskiej z uwzględnieniem szkół i przedszkoli. Policja
nie prowadzi bezpośrednio takie statystyki gdzie byłyby wskazane te obszary, które zostały tutaj
wyszczególnione. W tych obszarach nie doszło do żadnego zdarzenia, które dotyczyłoby naszych
dzieci. Jeżeli mówimy o stanie bezpieczeństwa to ważną rolę będą tutaj odgrywali dyrektorzy tych
placówek, jedynie pod kątem ruchu drogowego kiedy mamy wyjścia ze szkoły czy przedszkoli żeby
nie było bezpośredniego wyjścia na ulicę, aby były elementy infrastruktury drogowej typu barierki.
Poprzedni rok był bardzo bezpieczny, wszyscy nad tym pracowali, przede wszystkim to była praca
policjantów prewencji. Pod kątem kryminalnym również mieliśmy najlepszy współczynnik i tych
zdarzeń były znaczne spadki, podsumowując było bezpiecznie. Krajowa Mapa Bezpieczeństwa, po
naniesieniu  przez  mieszkańców  jakiegoś  zagrożenia,  to  zagrożenie  jest  wskazywane  dalej  do
realizacji, to są sygnały, które bezpośrednio płyną z aplikacji  i te sygnały, które są zgłaszane przez
mieszkańców  do  dyżurnego  na  komisariacie  lub  Wojewódzkie  Centrum  Powiadamiania
Ratunkowego. Jestem otwarty na pytania. 

J.Wcisło- czy państwo radni mają pytania do pana komendanta?

Ł.Wesołowski-  chciałem zapytać  o  bezpieczeństwo  na  skrzyżowaniu  ul.  Nowopogońskiej  i  ul.
Reymonta, tam jest taki bardzo niebezpieczny wyjazd przy zabudowaniu cmentarza, widoczność
jest mocno ograniczona, chciałem zapytać czy tam jest dużo wypadów i czy tam nie powinniśmy
ustawić lustra, czy my mamy takie dane?

J.Dąbrowski- pod kątem ruchu drogowego też jestem przygotowany. Na terenie Czeladzi za zeszły
rok  był  jeden  wypadek  śmiertelny  było  to  23  Lipca  na  ul.  Katowickiej  58,  niedostosowanie
warunków do ruchu. Ogólna liczba wypadów na terenie Czeladzi było ich 5, 4 rannych i 1 zabity.
Zdarzenia na terenie miasta w 2022 roku jeżeli to porównamy do roku poprzedniego 2021 to mamy
spadek w wypadkach o 2, jeżeli mówimy o zabitych to taka sama liczba, osoby ranne w 2021 było
10  osób  rannych.  Kolizji  w  roku  2021  było  314,  natomiast  w  roku  2022  było  288.  Należy
stwierdzić, że jest bezpieczniej niż w roku 2021. Całościowo na terenie Czeladzi za 2022 rok było
300 kolizji. Ogólnie na ul. Nowpogońskiej mamy 33 zdarzenia i jeden wypadek, ale szczegółowo
nie jestem przygotowany. 

Ł.Wesołowski- czy jest możliwość, żebym ja jako radny przyszedł do komisariatu i uzyskać takie
dane. 

J.Dąbrowski-  to  do  ruchu  drogowego  bo  oni  nadzorują  system  wypadków  i  kolizji  i  to
wprowadzają bezpośrednio policjanci ruchu drogowego 

Ł.Wesołowski-  chodzi  o  to,  że  mieszkańcy  zgłaszają  ten  punkt  jako  bardzo  niebezpieczny  i
chciałem po prostu zobaczyć czy to ma potwierdzenie w danych i czy na tej podstawie moglibyśmy
nad tym pochylić



J.Dąbrowski- uważam, że ul. Nowopogońska i możliwe, że też ten odcinek jest zagrożony bo w
statystyce ogólnopowiatowej ul. Nowopogońska jest na miejscu 6 i być może to jest ten odcinek,
który  jest  wskazywany.  Czeladź  ul.  Będzińska  45  kolizji,  jest  to  główny  ciąg  komunikacyjny,
Czeladź  ul.  Nowopogońska  33  i  ul.  Grodziecka  16  ,  Wiejska  15,  Katowicka  9,  Handlowa  8,
Bytomska 5  i Wojkowicka 5 to są te najbardziej zagrożone ulice na terenie miasta. 

Ł.Wesołowski- czy głównie powiatowe albo krajowe

J.Dąbrowski- ul.  Nowopogońska  i  obszar,  który  pan  wskazuje  będzie  dotyczył  szczególnego
zagrożenia. 

Ł.Wesołowski-  przy  okazji  odpowiedział  pan  na  moje  drugie  pytanie  odnośnie  najbardziej
niebezpiecznych miejsc w Czeladzi. Ul.Legionów 16 tam jest sklep, nad nim są mieszkania i ludzie
się skarżą, że są bardzo często awantury, czy państwo coś o tym słyszeli?

J.Dąbrowski- jest to też jeden z planów powiatowych dzielnicowego z tego regionu, jest sytuacja
znana, interwencje są, dzielnicy również ten obszar monitoruje to co jest zgłaszane na bieżąco. 

Ł.Wesołowski- jeżeli  szczegóły  chciałbym  się  dowiedzieć  to  najlepiej  z  dzielnicowym
porozmawiać. 

J.Dąbrowski- może też pan skierować do mnie, ja też  udzielę informacji bo to nie jest problem
sprawdzić kiedy były interwencje. 

J.Wcisło- czy jeszcze pan radny ma pytania do pana komendanta?

Ł.Wesołowski- do komendanta straży miejskiej

J.Wcisło-  ten temat  jest  każdego roku poruszany,  ale  w tym roku była prośba dyrektorów aby
uwzględnić szkoły i przedszkola, jak zachowuje się młodzież. Prośba aby częściej robić przejazdy,
przejścia i skontrolować te miejsca przy szkołach, przedszkolach, zwłaszcza szkoła nr 5 prosiła, tam
mają problem z młodzieżą i szkoła nr 3 gdzie dewastowane są ławeczki i wyrzucane śmieci z koszy,
dyrekcja prosiła o częstsze kontrole. Przedszkole nr 4 również ma problem na blokach z młodzieżą,
która tam przesiaduje, Przedszkole nr 11 też. Czy do pana komendanta państwo radni mają pytania?
Zapraszam pana komendanta Niebylskiego Straż Miejska. 

K.Niebylski- jeśli chodzi o bezpieczeństwo w mieście oraz materiały statystyczne dostarczyłem
państwu, gdyby były jakieś pytania do statystyki to zapraszam natomiast do tematu głównego, jeśli
chodzi o placówki szkoły i przedszkola to rok rocznie temat jest podobny, w 2022 roku mieliśmy na
terenie placówek 46 interwencji, z tego 20 interwencji było Przedszkole nr 11 na ul. Kombatantów,
tam zawsze coś się dzieje. Drugie takie miejsce to Przedszkole nr 4 na ul. Auby 5, tam było 5
interwencji, szkoła nr 5 na ul. Lwowskiej. Jeśli chodzi o ruch drogowy to najwięcej interwencji
przy  ul.  Krótkiej,  tam  była  kwestia  parkowania  rodziców  przyprowadzających  dzieci  do
przedszkola. Na pozostałych obiektach to tak 3, 4 interwencje rocznie są. Jeżeli mamy patrol to
szkoły i przedszkola są jako priorytetowe.



B.Marcinkowska- mnie  bardzo zaciekawiło,  bo  napisał  pan,  że  w straży  miejskiej  brakuje  21
etatów, nie ma pieniędzy, nie ma chętnych, jak to wygląda?

K.Niebylski-  zrobiłem państwu  zestawienie  między  potrzebami,  jakie  mieszkańcy  zgłaszają  co
powinno być,  a naszymi możliwościami.   Chodzi mi tutaj  o wyliczenie roboczodniówek bo na
zabezpieczenie dyżurnego to jest 3 zmiany każdego dnia, więc żeby to zabezpieczyć w ciągu całego
roku potrzeba całego roku. Rok pracowniczy to jest 224 dniówki , a rok 365 więc wychodzi ok 5
osób  na  jedno  stanowisko  3  zmienne.  Żeby  utrzymać  patrol  na  3  zmiany  to  możemy  sobie
pomnożyć ilość osób, dokładając jeszcze na monitoringu obserwatora przynajmniej 1. Na chwilę
obecną mamy 11 strażników plus  komendant  straży  i  zastępca.  A żeby minimalne  potrzeby to
potrzeba tych osób od 27 do 32 aby mieć obsadę na 3 zmiany plus patrol dyżurnego. Jest 11 więc
można sobie policzyć na ile możemy sobie pozwolić. 

Ł.Wesołowski- wolnych do pracy niż siedzenie na dyżurze jest 6. 

K.Niebylski- w patrolach interwencyjnych jest 0 osób, strażnicy na dzielnicach, mamy 7 dzielnic
mamy 5 strażników, oskarżycieli mamy 2, na dyżurce powinno być przynajmniej 5 osób, są 4. Jeśli
chodzi  o  monitoring  nie  ma  nikogo,  tak  to  wygląda  na  chwilę  obecną.  Do  tej  ilości  osób
dostosowuje zadania także strażnicy się na pewno nie nudzą. Muszą być wszechstronni, wszyscy
robią wszystko. Przy tym stanie osobowym i przepisach kodeksu pracy inaczej się grafiku ułożyć
nie da. 

Ł.Wesołowski- dzielnicowy też jeździ na patrolu?

K.Niebylski- u nas wszyscy jeżdżą na patrolu, nie ma takiej możliwości żeby nie patrolować. 

Ł.Wesołowski- patrolowanie jest w godzinach do wieczora tak?

K.Niebylski- służby są ustalone między godziną 6:00 a 14:00, 14:00 a 22:00 i 22:00 do 6:00 rano
ze względu na to, że to jest 8 godzinny dzień pracy i dobrze jest jak coś się wydarzy zastąpić inną
osobą,  dyżurny  zawsze  musi  być  .   Gdybyśmy  nie  pracowali  nadgodzin  to  byłby  problem  z
zabezpieczeniem imprez. 

B.Marcinkowska- a potem te nadgodziny do odbioru?

K.Niebylski- nadgodziny są na szczęście wypłacane bo jakbyśmy mieli do odbioru to nie miałby
kto pracować. Przy stanie osobowym 23 jak kiedyś było przejść na 12 godzinne dniówki, ale to
wtedy obnaża słabość możliwości kadrowych. Dlaczego ludzi jest mniej, ze względów finansowych
to jest raz bo praca strażnika jest bardzo wymagająca, jest  to praca w terenie,  z ludźmi, ludzie
oczekują odpowiedzi natychmiast na każde pytanie. Wszystkie straże borykają się z problemem
kadrowym, tam gdzie płacą lepiej to po prostu strażnicy przechodzą. Jeśli chodzi o zestawienie jak
wyglądał stan osobowy naszych strażników też sobie pozwoliłem przedstawić od roku 2006, był
taki okres, że do roku 2014 było nas 22 osoby cały czas. 

J.Dąbrowski- nie jest to jedynie problem tej formacji, u nas w Policji jest podobnie 



K.Niebylski-  Policja  ma  pewne  uprawnienia,  natomiast  strażnicy  są  tylko  i  wyłącznie
pracownikami samorządowymi w oparciu o kodeks pracy i muszą pracować do 65 lat, kobiety do
60.  W starszym wieku trudni  jest  wytrzymać w terenie i  biegać.  Policja  dzięki  temu,  że może
wcześniej odejść na emeryturę ma łatwiej. 

J.Dąbrowski- teraz mamy najwyższy procent wakatów 

B.Marcinkowska- wiem, że w Policji kto doczekał tej minimalnej emerytury 15 lat to odchodzi 

J.Dąbrowski- w Czeladzi Ci co mieli 15 lat to nie, Ci co mieli 25 lat i więcej to faktycznie odeszli
natomiast nie ma w ogóle chętnych

J.Ptaś- pewnie tych egzaminów nie zdają. 

J.Dąbrowski- ja żeby się dostać to było 1000 chętnych i progi były takie a teraz progi są tak niskie
jak ta wykładzina i chętnych nie ma. 

B.Marcinkowska- bo to jest praca niewdzięczna 

J.Dąbrowski- każda praca jest niewdzięczna 

K.Niebylski- strażnicy odchodzą ze względów finansowych, tą pracę można polubić bo jest pracą
ciekawą, za każdym razem coś innego, nie każdy do tej pracy się nadaje. Jeżeli ktoś już ją lubi to
powinien mieć godziwe warunki wynagradzania  to wtedy tacy ludzie zostają. Część ekipy takich
starych pracowników jeszcze jest, a część już odeszła. 

J.Wcisło- czy w urzędzie pracy wiszą jakieś oferty, że jesteście państwo skłonni zatrudnić, czy nie
ma w ogóle żadnego zainteresowania?

K.Niebylski-  jeśli  chodzi  o  zatrudnienie  do  straży  to  jest  to  jak  każde  inne  zatrudnienie  w
samorządzie  to  jest  na  zasadzie  konkursu,  warunki  minimalne,  które  są  ustawowe  muszą  być
spełnione.  Były  konkursy  ogłaszane,  są  2  dziewczyny,  które  u  nas  pracują,  reszta  z  różnych
powodów albo nie podjęła pracy albo po zakończonym kursie strażnika miejskiego rezygnowali.
Inni  popracowali  chwilę  i  stwierdzili,  że  też  nie  dla  nich  praca.  Jak  rynek  pracy  troszkę  się
zachwieje to może będą chętni. 

Ł.Wesołowski- w raportach wyczytałem, że jest mniej więcej 3, 4 razy mniej kontroli utrzymania
czystości i spalania śmieci, z czego to wynika?

K.Niebylski- w poprzednim roku bardzo dużo kontroli przeprowadziliśmy, w tym roku mniej było
to z mniejszą ilością zgłoszeń, bo to są kontrole interwencyjne, a nie planowe. W zeszłym roku po
prostu było więcej tych kontroli potrzebnych i  dlatego było więcej,  mniej mamy do dyspozycji
strażników. 



J.Wcisło- myślę, że już więcej pytań do państwa nie będzie. Dziękuje serdecznie. Przechodzimy do
następnego  punktu-opiniowanie  materiałów  sesyjnych. Projekt  Nr  54 w  sprawie   przyjęcia
rocznego sprawozdania z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny w 2022 roku. 

K.Leśniak- przygotowaliśmy dla państwa 3 uchwały, dotyczą one 2 programów i sprawozdania z
działalności ośrodka. W zeszłym roku został przyjęty 3-letni program Wspierania Rodziny, robimy
sprawozdanie za pierwszy rok tego programu. Działania ujęte dotyczące asystentów rodziny jest to
ważne zadanie,  mamy dużo rodzin  problemowych,  wymagających dużego wsparcia.  Sama rola
asystenta jest troszkę inna niż pracowników socjalnych, nie ma charakteru kontrolnego, ale ma za
zadania wspierające. Mamy 4 asystentów, 47 rodzin zostało objętych w zeszłym roku wsparciem. 3
rodzin była na zlecenie przez sąd, 11 rodzin zakończyło współpracę z asystentem rodziny. Ważnym
elementem jest działanie zespołu interdyscyplinarnego, problem przemocy jest niezwykle ważny i
ciągle rozwijający. Została wprowadzona nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy, która
wprowadza  wiele  nowych  rozwiązań,  oprócz  nazewnictwa.  Mamy pewną sekcję  zajmującą  się
wyłącznie  przemocą  w  rodzinie.  Procedur  niebieskiej  karty  było  69  w  zeszłym  roku.  Na  jej
podstawie  odbyło  228  posiedzeń  grup  roboczych.  Grupa  robocza  to  jest  Policja,  pracownicy
socjalni,  przedstawiciele  służby  zdrowia,  kuratorzy  sądowi  i  ewentualnie  inni  przedstawiciele
instytucji,  którzy  są  zapraszani.  Nowelizacja  ustawy  wprowadza  dodatkowy  element,  po
zakończeniu niebieskiej karty, monitoring takiej rodziny odbywać się będzie przez okres 9 miesięcy
zarówno ze  strony pracownika  socjalnego  jak  i  Policji.  Jest  też  rozróżnienie  pewnych  działań,
pracownik  socjalny  ma  się  skupić  na  ofierze,  natomiast  policja  badań  działania  represyjne.  W
programie  oparte  są  działania  Placówki  Wsparcia  Dziennego  Planeta  Saturn-  30  dzieci
uczestniczyło  w  zajęciach,  uwzględnione  są  również  informacje  Ośrodka  Wsparcia  Dziecka  i
Rodziny- ponad 60 dzieci skorzystało z działań. 

J.Wcisło- czy macie państwo pytania?

Ł.Wesołowski-  czy rodziny ukraińskie także jakby się coś działo to  Państwo też bierzecie  pod
zakres?

K.Leśniak-  rodziny  ukraińskie  podlegają  prawu polskiemu i  problem przemocy  jeśli  chodzi  o
rodziny ukraińskie niestety pojawi się. Jest inny typ rozumienia klapsa niż w naszej kulturze. 

Z.Panek- jest informacja, że 3 rodziny zrezygnowały z asystenta, czy nad nimi jest później jakiś
nadzór?

K.Leśniak- jeżeli chodzi o asystenta rodziny to zasady są 2, pierwsza jeżeli jest to postanowienie
sądowe nakazujące objęcie rodziny to bezwzględnie rodzina musi  się zgodzić i  współpracować
zarówno z pracownikiem socjalnym jak i asystentem rodziny, natomiast w pozostałych przypadkach
pracownicy socjalni wnioskują o objęcie asystą rodziną, ale ma ona ma charakter pomocy tzn jest
spisywany plan, który ta rodzina podpisuje, ale ona w każdej chwili może zrezygnować, natomiast
ona jest cały czas monitorowana przez pracownika socjalnego. Natomiast współpraca z asystentem
ma charakter dobrowolny. Sukces pracy z asystentem rodziny to jest zaangażowanie rodziny w te
relacje. Asystent rodziny to jest taki przyjaciel rodziny, który wskazuje, pokazuje niż nakazuje. 

Z.Panek- jaka jest tendencja w stosunku do roku ubiegłego?



K.Leśniak- jest to porównywalne. Liczba rodzin objętych asystą, do bycia asystentem są określone
kwalifikacje, wykształcenie i doświadczenie, nie jest łatwo znaleźć pracownika. My mamy pełne
obłożenie, natomiast wszędzie są braki i poszukują pracowników socjalnych i asystentów rodziny.
Kolegium Pracowników Służb Społecznych zostało zamknięte to o czymś świadczy. W roku 2021
było 3 asystentów rodzin było 41, teraz 47 czyli możemy mówić o tendencji zwyżkowej. 

Z.Panek- mówimy o przemocy w rodzinie?

K.Leśniak- mówimy o pieczy zastępczej czyli objęciu rodzin asystentem rodziny, natomiast jeżeli
chodzi o przemoc w rodzinie w roku 2019-71 ,2020- 71, rok 2021- 61, najwyższa liczba była  w
roku 2015-96 . Kwestię procedury niebieskiej karty trzeba patrzeć szeroko  tzn. jest to procedura
stosowna nie przez jedną instytucję. MOPS jest tylko jednym z elementów. Najwięcej niebieskich
kart  wypełnia  Policja-31  kart,  MOPS-24  karty,  Oświata-13,  Inne-1.  Bardzo  ważną  rolą  jest
informacja i umiejętność posługiwania się niebieską kartą przez te wszystkie instytucje. Policjanci
mieli też różne wytyczne w ciągu lat. Zazwyczaj procedurę niebieskiej karty wypełniają policjanci
interwencyjni i prewencja. Mówimy tutaj o nowych kartach, jeżeli procedura się nie zakończyła to
rodziny są monitorowane przez służby. 

J.Wcisło- czym się różnią te niebieskie karty A, C, D?

T.Karcz- symbol A wpisujemy wtedy gdy pracownik socjalny bądź Policja zasięga informacji, że
jest przemoc w rodzinie , niebieska karta B to jest karta informacyjna, na tej karcie jest informacja
gdzie ofiara może uzyskać pomoc psychologiczną , niebieska karta D jest spisywana ze sprawcą
przemocy a C to jest z ofiarą. A jest najważniejsza np. jeżeli pedagog w szkole zauważył siniaki u
dziecka to wypisuje kartę niebieską A, później trafia do zespołu interdyscyplinarnego, na podstawie
tej karty zbierana są grupy robocze i ofiary przemocy objęte są przez pracownika socjalnego, a ze
sprawcą przemocy Policja. Jeżeli przemoc ustaje to niebieska karta zostaje zamknięta. 

B.Zawiła-  w  placówkach  oświatowych  pedagodzy  są  przeszkoleni  jak  mają  postępować  z
procedurą niebieskiej karty, byli na warsztatach, wiedzą kiedy mają zgłaszać. 

T.Karcz- na posiedzeniach zespołów są omawiane najtrudniejsze przypadki przemocy w rodzinie
tak żeby zoptymalizować działania. 

Ł.Wesołowski- jeżeli przemoc jest w szkole, to na pewno nie ma niebieskiej karty bo to są relacje
między nieletnim a nieletnim. 

B.Zawiła- to wtedy jest procedura w szkole. 

T.Karcz- niebieska karta dotyczy przemocy w rodzinie czyli np. jak uczeń powie nauczycielowi, że
coś się dzieje w jego rodzinie albo pedagog zaobserwuje jakieś zmiany w zachowaniu ucznia wtedy
jest zakładana procedura niebieskiej karty w rodzinie, natomiast pobicie się uczniów w szkole to nie
jest procedura niebieskiej karty, może być nadzór sądu. 

E.Bazańska-Wolska- szkoły mają swoje procedury 



B.Marcinkowska- jakiej przemocy jest najwięcej fizycznej czy psychicznej?

K.Leśniak- w większości dotyczy to kobiet, ale dotyczy to również dzieci. 

T.Karcz-  mężczyźnie  trudniej  się  przyznać  do  tego,  że  jest  ofiarą  przemocy  w  rodzinie.
Statystycznie rzecz biorąc więcej ofiar jest wśród kobiet. 

J.Wcisło- Przechodzimy  do  głosowania  Projekt  Nr  54 w  sprawie   przyjęcia  rocznego
sprawozdania z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny w 2022 roku. 

Głosowanie:
za-5
przeciw-0
wstrz-0
ilość radnych w komisji:6
ilość radnych podczas głosowania:5

Opinia pozytywna

J.Wcisło-  Projekt  Nr  55  w  sprawie  uchwalenia  programu  osłonowego  „Korpus  Wsparcia
Seniorów” na rok 2023.

K.Leśniak- chcielibyśmy  kontynuować  ten  program.  Złożyliśmy  wniosek,  program  polega  na
wsparciu osób starszych w robieniu zakupów, wychodzeniem na spacer, działania nie związane z
finansami tylko z poprawą funkcjonowania osób starszych. Osoby korzystają bezpłatnie, natomiast
zakupy  są  kupowane  z  własnych  środków  osoby  starszej.  Warunkiem  uczestnictwa  w  tym
programie  jest  stworzenie  takiego  programu  osłonowego,  w  zeszłym  roku  pierwszy  raz  taki
program stworzyliśmy, 21 osób skorzystało z tego programu. 

J.Wcisło- czy mają państwo pytania do tego materiału?Przejdźmy do głosowania Projekt Nr 55 w
sprawie uchwalenia programu osłonowego „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023.

Głosowanie:
za-5
przeciw-0
wstrz-0
ilość radnych w komisji:6
ilość radnych podczas głosowania:5

Opinia pozytywna

J.Wcisło- Projekt Nr 56  w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności Miejskiego Ośrodka
Pomocy Społecznej w Czeladzi za rok 2022. Materiały otrzymaliśmy bardzo obszerne i dokładne. 

K.Leśniak- tematem sesji są Obszary działania MOPS. Rok 2022 był bardzo trudny ze względu na
mnóstwo nowych zadań. W Lutym wybuch wojny pomoc dla uchodźców z Ukrainy zarówno w



formie  pomocy  jednorazowej,  zasiłki,  obiady,  jak  również  wsparcie  dla  rodzin  przyjmujących
rodziny z Ukrainy. Świadczenia węglowe, dodatek elektryczny, gazowy. Preferencyjny zakup opału.
W sprawozdaniu zawarliśmy wszystkie informacje, które pokazuje cały rok. Jeśli chodzi o pomoc
społeczną, najtrudniejsze zadanie to Domy Pomocy Społecznej- staramy się prowadzić rozsądną
politykę  żeby  jak  najdłużej  osoby  starsze  pozostawały  w  miejscu  zamieszkania,  rozszerzamy
kwestie  usług  opiekuńczych,  korzystamy  z  programu  75+,  korzystamy  z  programu  opieka
wytchnieniowa,  w tym roku będziemy korzystać  z  programu asystent  osoby niepełnosprawnej.
Wszelkie działania spowodowały, aby te koszty zmniejszać niestety rocznie około 90 osób objętych
jest umieszczeniem w DPSie. W zeszłym roku i w tym roku jesteśmy świadkami wzrostu średniego
utrzymania w DPSie. Ceny DPS zbliżają się do 6000 zł. Nie da się dogonić rzeczywistości. Jest to
bardzo trudne dla gminy, która musi ponosić ciężar utrzymania. Obecnie mamy ponad 70 osób
skierowanych do DPSów poza Czeladzią, w tym 41 osób w DPSach dla osób psychicznie chorych
skierowanych  przez  sąd.  14  osób  umieszczonych  w domach  niepełnosprawnych  intelektualnie.
Mamy  DPS  dla  osób  starszych  w  Czeladzi.  Problem  DPSów  jest  nurtujący.  Prognozy  nie  są
optymistyczne bo osób starszych będzie przybywać. Może pojawi się rozwiązanie systemowe, które
wesprze gminy. 

B.Zawiła-  teraz  w  lutym  55  000,00  zł  MOPS  musiał  dopłacić  do  mieszkańców  Czeladzi
przebywających w DPSach, jest ich 24, tylko 4 rodziny partycypują w kosztach utrzymania, reszta
po stronie MOPS. Teraz mamy 47 miejsc w DPSie, a zapełnionych 45. 23 osoby to są z zewnątrz
gdzie gminy ościenne płacą nam za podopiecznych. Nasz DPS jest jeszcze w miarę tani dlatego
mamy tyle z zewnątrz bo innym gminom się opłaca wysłać do Czeladzi niż do Katowic gdzie jest 6
000,00 zł.

K.Leśniak- prywatne DPSy są tańsze niż państwowe. Wzrosty dochodów osób i tak nie nadążają,
kryteria pomocy społecznej też wzrosły, osób zobowiązanych do dopłaty jest stosunkowo mało do
kosztów jakie  ponosimy.  Na stronie 110 jest  tabelka  pokazująca  ile  pozyskujemy pieniędzy od
rodzin.  W  stosunku  do  wzrastających  cen  to  jest  bardzo  mało.  Oprócz  DPS  są  też  usługi
opiekuńcze, co roku jest uchwała dotycząca odpłatności, staramy się prowadzić politykę aby jak
najwięcej  odzyskiwać  pieniędzy.  Łagodzimy  te  środki,  które  są  po  stronie  ośrodka.  Usługi
opiekuńcze, DPS, schroniska. Stała liczba osób bezdomnych, którym zapewniamy schroniska. 

Ł.Wesołowski- chciałem zapytać czy w ogóle mamy takie osoby bo kiedyś na Szybie Jana się
chowali w laskach a teraz ich nie widać. 

T.Karcz- na Szybie Jana mieli tam dosyć komfortowe warunki, jeśli chodzi o schronisko to nie
jesteśmy w stanie  kogoś zmusić,  w schronisku dla  osób bezdomnych jest  bezwzględna zasada
trzeźwości. Na Szybie Jana mieli pracę zarobkową i nie chcieli korzystać ze schroniska. Takich
klasycznych bezdomnych, którzy mieszkali by w pustostanach, na działkach to są pozabezpieczani. 

Ł.Wesołowski- ta 2 na Szybie Jana dalej tam jest?

T.Karcz- w tym roku ich już nie ma bo stracili tam zatrudnienie, przenieśli się koło Bidermana do
mieszkania, które dostał. 

K.Leśniak- problem wizualny nie istnieje bo zabezpieczyliśmy ich w schroniskach 



Z.Panek- ile tych bezdomnych jest?

K.Leśniak- każdego roku to jest ponad 30 osób. Mieliśmy kontrole i są wytyczne aby każda gmina
miała  albo  ogrzewalnię  albo  noclegownię.  Problem polega  na  tym,  że  w województwie  takich
miejsc  jest  niewiele.  Noclegownie  oczekują  płatności  nawet  na  trzymanie  pustego  miejsca
natomiast my jako gmina nie chcemy się zgodzić. 

Ł.Wesołowski- tych 30 jest na stałe w tych schroniskach?

K.Leśniak- 15 miejsc mamy dla bezdomnych mężczyzn w Będzinie na ul. Wilczej, 5 kobiet mamy
w  Będzinie,  5  osób  w  schronisku  dla  niepełnosprawnych  w  Dąbrowie  Górniczej,  można
powiedzieć, że 25 osób jest takich stałych. 

Ł.Wesołowski- czy tam są programy odzyskania ich przez społeczeństwo

K.Leśniak- działania pracownika socjalnego zawsze są, kluczem rozwiązania bezdomności jest to
czy te osoby mają złożone wnioski o mieszkania socjalne, gdyby były dostępne mieszkania socjalne
w gminie to problem bezdomności byłby rozwiązany. 

Ł.Wesołowski- tylko trzeba mieć też jakąś pracę 

K.Leśniak- może korzystać z pomocy społecznej, może otrzymać dodatek mieszkaniowy 

T.Karcz- problem bezdomności jest bardzo skomplikowany, ten pierwszy element czyli mieszkania
socjalne, oni czekają bardzo długo. W każdym schronisku jest pracownik socjalny, oni też sobie
jakoś dorabiają. 

B.Zawiłą- aby dostać lokal socjalny to trzeba mieć dochody, jakieś minimalne, ale stałe. Jeżeli ktoś
nie ma tych dochodów to tego mieszkania socjalnego nie dostanie.  

T.Karcz- każda osoba bezdomna, która trafia do schroniska podpisuje kontrakt z pracownikiem
socjalnym, tam są działania  pracownika socjalnego oraz zobowiązania bezdomnego czyli aktywne
poszukiwanie pracy, zarejestrowanie się w urzędzie pracy. 

Ł.Wesołowski- a jak nie chce?

T.Karcz- jak nie chce to z problemu bezdomności nie wyjdzie. 

Ł.Wesołowski- jak my identyfikujemy, że to jest czeladzianin?

T.Karcz- ostatnie miejsce zameldowania na pobyt stały 

J.Wcisło- Przechodzimy  do  głosowania  Projekt  Nr 56  w  sprawie  przyjęcia  sprawozdania  z
działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Czeladzi za rok 2022. 



Głosowanie:
za-4
przeciw-0
wstrz-0
ilość radnych w komisji:6
ilość radnych podczas głosowania:4

Opinia pozytywna

J.Wcisło-  Sprawy  różne.  Zamykam  posiedzenie  Komisji  Polityki  Społecznej,  Zdrowia  i
Bezpieczeństwa.
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